[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК БЕЛООСТРОВ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                 от   26 июля  2016 г.          №  39-10
Об утверждении муниципальной программы «Профилактика злоупотребления наркотическими и психотропными веществами на территории муниципального  образования поселок Белоостров на 2017»
В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003  №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Санкт-Петербурга от 04.06.2007 № 230-42 «О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 27 июня 2013 года «О реализации государственной молодежной политики в Санкт-Петербурге» N 425-62, Законом Санкт-Петербурга от 07.06.2005 № 237-30 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Белоостров, Местная администрация муниципального образования поселок Белоостров

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу (далее – Программа) «Профилактика злоупотребления наркотическими и психотропными веществами на территории муниципального образования поселок Белоостров на 2017 год».
 2.  Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на главу   Местной администрации муниципального образования поселок Белоостров Сергиенко И.П.
     3.    Постановление вступает в силу с  01.01.2017 г.
 Глава Местной администрации

 муниципального образования

 поселок Белоостров
                                                                 И. П. Сергиенко
Приложение № 1
к Постановлению

Местной Администрации

МО пос. Белоостров
от 26.07.2016 г. № 39-10
УТВЕРЖДАЮ
Глава Местной
администрации МО пос. Белоостров
__________ И.П. Сергиенко

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ПРОФИЛАКТИКА ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИМИ И ПСИХОТРОПНЫМИ ВЕЩЕСТВАМИ  НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ПОСЕЛОК БЕЛООСТРОВ

НА 2017 ГОД»
Раздел 1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование

Программы
	Профилактика злоупотребления наркотическими и психотропными веществами на территории муниципального образования поселок Белоостров на 2017 год

	Основные разработчики
	Местная администрация МО пос. Белоостров

	Цели программы
	создание комплекса мероприятий, предупреждающих приобщение к употреблению психоактивных веществ

на территории муниципального образования поселок Белоостров

	Задачи программы
	- обеспечение безопасной социальной среды;
- популяризация здорового образа жизни;
- предоставление информации для жителей пос. Белоостров, знакомство с сущностью их участия в профилактике зависимого поведения

	Сроки реализации
	2017 год

	Объемы и источники

Финансирования
	15,0 тыс. руб.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования и иных, не запрещенных законом источников.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Формирование у молодежи и подростков позитивного мировоззрения, стремление к
здоровому образу жизни, и, как следствие, неприятие потребления наркотиков;

	Правовые и нормативные акты
	Федеральный Закон Российской Федерации от 06.10.2003  №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Закон Санкт-Петербурга от 04.06.2007 № 230-42 «О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге»

Закон Санкт-Петербурга от 27 июня 2013 года «О реализации государственной молодежной политики в Санкт-Петербурге» N 425-62

Закон Санкт-Петербурга от 07.06.2005 № 237-30 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Белоостров

	Система организации управления  реализацией Программы и контроля

за ее исполнением
	Управление и контроль за исполнением Программы осуществляется Главой Местной администрации муниципального образования поселок Белоостров

Раздел 2. МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ПРОФИЛАКТИКА ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИМИ

И ПСИХОТРОПНЫМИ ВЕЩЕСТВАМИ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК БЕЛООСТРОВ

НА  2017 ГОД»

          Глава 1. ОБОСНОВАНИЕ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ

     Незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ, злоупотребление ими, приобрели в последнее время самый широкий масштаб и самым серьезным образом сказываются на социально-психологической атмосфере в обществе, отрицательно влияют на правопорядок и стабильность экономической системы в Санкт-Петербурге. Сложившаяся ситуация вызывает острую необходимость активных и решительных действий по усилению работы в области первичной профилактики наркомании.

Наркоситуация в районе также продолжает сохраняться нестабильной и напряженной. Наблюдается неуклонный рост состоящих на учете больных, вызывает серьезную обеспокоенность тенденция «омолаживания» контингента наркозависимых.

Рост общей заболеваемости в целом можно объяснить следующими факторами:

1) доступностью и относительной дешевизной наркотических веществ;

2) неблагоприятным социально-экономическим климатом (законы, общественные нормы не препятствуют употреблению наркотических, токсических веществ);

3) незанятостью несовершеннолетних подростков и молодежи;

4) личностными отклонениями наркозависимого (социально-педагогическая запущенность, умственная отсталость, психические нарушения).

Возросший уровень наркотизации населения города порождает, в свою очередь, рост числа преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, преступлений, направленных против личности и имущества граждан.

    Глава 2. ОБОСНОВАНИЕ ЦЕЛЕЙ И ЗАДАЧ ПРОГРАММЫ

Основная цель программы - координация деятельности муниципального образования, организаций и общественных объединений района в направлении профилактики наркомании.
 Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

  - участвовать в комплексной, системной работе всех структур, работающих в сфере профилактики наркомании и других социально-негативных явлений  на территории района;

- формировать среди населения муниципального образования устойчивое негативное отношение к употреблению наркотических средств и психотропных веществ, повысить

осведомленность всех категорий населения  муниципального образования о вреде наркомании и других видов зависимостей;

- содействовать формированию в сознании населения новой поведенческой культуры через пропаганду преимущества здорового образа жизни и спорта;

- иметь полную и достоверную информацию о проблеме, ее распространении и прогнозируемой ситуации.
  Глава 3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

1.Разработка нормативно-правового обеспечения профилактики злоупотребления наркотическими и психотропными веществами.

2. Проведение  комплекса  мероприятий профилактической направленности.

      3.Развитие системы информирования населения, обеспечивающей пропаганду здорового образа жизни, предупреждение и снижение спроса на наркотические вещества, формирование отрицательного отношения к незаконному потреблению наркотических средств.
	№ пп
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнен-я
	Основные исполнители (участники)
	Сумма

(тыс. руб)

	1.
	Нормативно-правовое обеспечение

	1.1
	Изучение нормативно-правовых актов по вопросам профилактики злоупотребления наркотическими и психотропными веществами, незаконного оборота наркотиков.
	Постоян-но
	МА МО

пос. Белоостров
	-

	1.2.
	Рассмотрение вопросов профилактики злоупотребления наркотическими и психотропными веществами, незаконного оборота наркотиков на заседаниях Муниципального Совета.
	по отдельному плану
	МС МО

 пос. Белоостров
	-

	1.3.
	Подготовка и издание нормативно-правовых актов по профилактике злоупотребления наркотическими и психотропными веществами, незаконного оборота наркотиков на территории МО п.Белоостров.
	Постоян-но
	МА МО пос. Белоостров
	-

	2.
	Профилактика злоупотребления наркотическими и психотропными веществами

	2.1.
	Участие в городских, районных, местных мероприятиях по профилактике злоупотребления наркотическими и психотропными веществами, незаконного оборота наркотиков.
	Постоян-но
	МА МО

пос. Белоостров,

Администрация Курортного района
	-

	2.2.
	Проведение уличного мероприятия «Скажи наркотикам – НЕТ!»
	май-июнь
	МА МО пос. Белоостров
	-

	2.3.
	Проведение рейда по выявлению неблагополучных семей на территории МО пос. Белоостров
	в течение года
	Органы опеки пос. Белоостров, КДН
	-

	3.
	Координация деятельности общественных объединений и организаций в интересах профилактики  злоупотребления наркотическими и психотропными веществами

	3.1.
	Участие в проведении городских, районных, местных конференций, семинаров, круглых столов по вопросам межведомственного взаимодействия по вопросам профилактики злоупотребления наркотическими и психотропными веществами, незаконного оборота наркотиков.
	Постоян-но
	МО

пос. Белоостров Администрация пос. Белоостров
	-

	3.2.
	Участие в межведомственных совещаниях по профилактике злоупотребления наркотическими и психотропными веществами, незаконного оборота наркотиков.
	по отдельному плану
	МО

пос. Белоостров Администрация пос. Белоостров
	-

	3.3.
	Взаимодействие с органами государственной власти Санкт-Петербурга, правоохранительными органами, органами прокуратуры и иными органами и организациями по вопросам профилактики наркомании на территории МО пос. Белоостров
	в течение года
	МА МО

пос. Белоостров ОМВД, прокуратура р-на отдел здравоохранения ОСЗН
	-

	4.
	Информационное обеспечение в области профилактики злоупотребления наркотическими и психотропными веществами

	4.1.
	Разработка, издание и распространение тематических памяток, листовок, брошюр (путем раздачи на мероприятиях), направленных на профилактику наркомании
	в течение года
	МА МО

пос. Белоостров
	15,0

	4.2.
	Информирование граждан по вопросам выполнения мероприятий программы.
	в течение года
	МА МО

пос. Белоостров
	-

	4.3.
	Размещение в газете «Белоостровский Вестник», на информационных стендах и на официальном сайте МО пос. Белоостров в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», материалов, направленных на формирование негативного отношения к потреблению наркотиков, пропаганду преимущества здорового образа жизни
	в течение года
	МА МО

пос. Белоостров
	-

	4.4.
	Размещение и распространение телефонов доверия и телефона центра наркологических заболеваний на информационных стендах и в помещении местной администрации
	в течение года
	МА МО

пос. Белоостров
	-

	4.5.
	Представление правоохранительным структурам (УМВД, районные отделы УФМС, УФСБ, Прокуратуре Курортного района Санкт-Петербурга) возможности размещения в газете «Белоостровский Вестник», информационных стендах и на официальном сайте МО пос. Белоостров в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов, направленных на профилактику наркомании
	в течение года
	МА МО

пос. Белоостров
	-

	4.6.
	Размещение на период проведения городского месячника, посвященного профилактики наркомании, в помещении органов местного самоуправления поселок Белоостров ящика для анонимных обращений по вопросам незаконного  оборота наркотиков
	май-июнь
	МА МО

пос. Белоостров
	-

	15,0

_1332932546